
 

REGIONE PIEMONTE BU42 20/10/2022 
 

Codice A1603B 
D.D. 6 ottobre 2022, n. 529 
Deliberazione della Giunta regionale n. 11-5284 del 1 luglio 2022 e determinazione 
dirigenziale n. 334/A1603 del 7 luglio 2022 - Bando per l'attribuzione di contributi alle 
Amministrazioni comunali e provinciali per la realizzazione di interventi di bonifica, con 
rimozione, di manufatti contenenti amianto su edifici di proprietà - Nomina della 
commissione istruttoria. 
 
 

 

ATTO DD 529/A1603B/2022 DEL 06/10/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Deliberazione della Giunta regionale n. 11-5284 del 1 luglio 2022 e determinazione 
dirigenziale n. 334/A1603 del 7 luglio 2022 - Bando per l'attribuzione di contributi 
alle Amministrazioni comunali e provinciali per la realizzazione di interventi di 
bonifica, con rimozione, di manufatti contenenti amianto su edifici di proprietà - 
Nomina della commissione istruttoria. 
 

 
Premesso che: 
la legge regionale 14 ottobre 2008, n. 30 “Norme per la tutela della salute, il risanamento 
dell’ambiente, la bonifica e lo smaltimento dell’amianto” prevede l’erogazione di contributi, a 
favore di soggetti pubblici e privati, per l’attuazione delle bonifiche da amianto. 
In particolare, l'art. 4 della L.R. 30/2008 stabilisce che la Giunta regionale conceda contributi per 
interventi di rimozione dei manufatti contenenti amianto ed il comma 2 dello stesso articolo prevede 
che la Giunta regionale, sentita la Commissione consiliare competente, definisca i criteri e le 
modalità per la concessione dei contributi. 
In attuazione dell’art. 4, comma 2, della L.R. 30/2008, la Giunta regionale, sentita in data 15 giugno 
2022 la V Commissione consiliare, con deliberazione n. 11-5284 del 1 luglio 2022 ha approvato i 
criteri per la concessione di contributi in favore delle Amministrazioni comunali e provinciali per la 
realizzazione di interventi di bonifica, con rimozione, di manufatti contenenti amianto su edifici di 
proprietà, destinando a tal fine la somma di € 1.755.614,32 prenotata con determinazione 
dirigenziale n. 886/A1603B del 29 dicembre 2021 del Settore regionale Servizi Ambientali sul 
capitolo di fondi regionali 229990, di cui € 645.614,32 sull’annualità 2022 (quota parte 
prenotazione n. 2022/3166) ed € 1.110.000,00 sull’annualità 2023 (quota parte prenotazione n. 
2023/688). 
Con determinazione dirigenziale n. 334/A1603 del 7 luglio 2022 è stato approvato il bando 
finanziato con tali risorse per la richiesta dei contributi, stabilendo il termine del 9 settembre 2022 
per la presentazione delle istanze. 



 

Preso atto che entro il termine del 9 settembre 2022 è pervenuta la documentazione delle 
Amministrazioni richiedenti il contributo via posta elettronica certificata, come di seguito elencata: 

Ente Edificio/struttura  

Comune di Albiano d’Ivrea Cimitero comunale 

Comune di Alessandria Impianto sportivo comunale di Valmadonna 

Comune di Alessandria Impianto sportivo comunale di San Giuliano nuovo 

Comune di Andezeno Deposito comunale 

Comune di Armeno Cimitero capoluogo 

Comune di Armeno spogliatoio del campo sportivo e del fabbricato AIB 

Comune di Armeno Cimitero Sovazza 

Comune di Armeno Magazzino Comunale 

Comune di Arona Immobile via Pertossi 35 

Comune di Arona immobile residenziale vicolo del Mulino 23-25 

Comune di Asti Magazzini comunali 

Comune di Barge Palazzetto dello Sport e Cimitero comunale 

Comune di Biella Edificio scolastico 

Comune di Bollengo Edificio municipale sede del municipio 

Comune di Borgo Ticino Tribune campo sportivo 

Comune di Bosia Cimitero comunale 

Comune di Bra Scuola secondaria di I grado “G. Piumati” 

Comune di Bra Colombario del cimitero di frazione Bandito 

Comune di Brusnengo Magazzino cantonieri 

Comune di Busca Cimitero Busca capoluogo 

Comune di Bussoleno Capanoni Isolabella 

Comune di Caraglio 
Ex scuole comunali fraz. San Lorenzo 
     

Comune di Caraglio Magazzino comunale via Bernezzo 

Comune di Carmagnola Edificio sede della Polizia Locale 

Comune di Casalino immobile comunale di social housing 

Comune di Castagnole Monferrato Ex scuole elementari comunali di Castagnole Monferrato 



 

Comune di Castelletto d’Orba Copertura civico cimitero 

Comune di Castelnuovo Scrivia Scuola Elementare Matteo Bandello 

Comune di Cavour Palasport 

Comune di Ceresole d’Alba Locale ex bocciofila edificio polivalente 

Comunità Montana Valli di Lanzo 
Ceronda e Casternone 

Villa Maffei 

Comune di Fenestrelle via Roma/fognatura – lotto 1 

Comune di Fenestrelle via Roma/fognatura – lotto 2 

Comune di Gattico-Veruno Municipio di Gattico 

Comune di Granozzo con 
Monticello 

Cimiteri 

Comune di Grignasco Centro Incontro 

Comune di Grignasco Comune di Grignasco 

Comune di Isola d’Asti Cimitero - colombari comunali 

Comune di Mappano Scuola Materna 

Comune di Mazzè Cimitero comunale 

Comune di Moasca Cimitero di Moasca 

Comune di Momo Cimitero comunale 

Comune di Monastero Bormida Cimitero di Monastero Bormida 

Comune di Monesiglio Coperture di loculi cimiteriali 

Comune di Montalenghe Edificio la Peschiera 

Comune di Montalto Dora Municipio – Ufficio Polizia Municipale 

Comune di Montegrosso Mercato coperto 

Comune di Morbello Cimitero comunale di Mobello Costa e Piazza 

Comune di Mornese Copertura civico cimitero 

Comune di Nibbiola Bar Parco “Pineta” 

Comune di Nizza Monferrato Cimitero Comunale – Loculi comunali 

Comune di Novara Spogliatoio campo di calcio di Lumellogno 

Comune di Novara ex locale cabina Enel dell’ex CDQ Sant’Agabio 



 

Comune di Novi Ligure Cimitero comunale urbano 

Comune di Oleggio 
Scuola Palestrini e Foresteria (complesso di Villa Trolliet - 
Istituto Comprensivo Verjus) 

Comune di Orio Canavese ex Bosio e Olivero 

Comune di Pianezza Sport village Musinè 

Comune di Piasco Sala polivalente F. Serra 

Comune di Piasco Sede protezione civile 

Comune di Predosa Coperture civico cimitero 

Provincia di Asti Istituto d’istruzione superiore G.A. Giobert 

Comune di Quarona Scuola primaria comunale Sorelle Meneveri 

Comune di Quinto Vercellese Blocco loculi cimitero comunale 

Comune di Rivarolo Canavese 
Scuola secondaria di I grado -istituto comprensivo 
G.Gozzano 

Comune di Romano Canavese Cimitero-campo sportivo 

Comune di San Benigno Scuola Secondaria di I° grado “Dante Alighieri” 

Comune di San Mauro Torinese Scuola dell’infanzia Campra – Centro giovani 

Comune di Santena Impianto sportivo Tetti Agostino 

Comune di Valchiusa Scuola primaria e secondaria di 1° grado “G . Saudino” 

Comune di Varallo Bocciodromo di frazione Crevola 

Comune di Varallo Pombia Villa Soranzo 

Comune di Venaria Cimitero Altessano 

Provincia di Vercelli I.S. Rosa Stampa - corridoio 

Provincia di Vercelli I.T. Agrario Vercelli – serra 

Provincia di Vercelli I.S. Rosa Stampa - sottotetto 

Provincia di Vercelli I.T. Agrario Vercelli – tubi serra 

Provincia di Vercelli I.T. Agrario Vercelli – tubi infernotto 

Provincia di Vercelli I.S. D’Adda di Varallo 

Provincia di Vercelli sede amm. Provinciale Vercelli 

Comune di Verzuolo Cimitero/loculi 

Comune di Vigone Cimitero comunale 



 

Comune di Villardora 
Area ex-Mirtex in comproprietà tra i Comuni di Almese, 
Villar Dora e Rubiana 

Comune di Volpedo Bocciodromo 

 
 
Ritenuto di procedere alla nomina di apposita commissione istruttoria costituita da 3 funzionari del 
Settore Servizi Ambientali con specifiche competenze professionali per la valutazione delle istanze 
di contributo pervenute e per la formulazione della graduatoria delle domande ammissibili a 
finanziamento, nel rispetto di criteri, tempi e modalità dettati dalla deliberazione n. 11-5284 del 1 
luglio 2022 e dalla determinazione dirigenziale n. 334/A1603 del 7 luglio 2022. 
Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.) per gli anni 
2022-24 della Regione Piemonte, approvato con D.G.R. n. n. 1-4936 del 29 aprile 2022, ed in 
particolare tenuto conto di quanto previsto dal punto 4.2 che prevede l’integrazione della 
commissione per l’attribuzione di contributi con un soggetto non assegnato allo stesso settore cui 
appartengono gli altri commissari, senza diritto di voto. 
Ritenuto pertanto di integrare tale commissione con un componente della Direzione Ambiente, 
Energia e Territorio, senza diritto di voto, designato dal Direttore della stessa con nota prot. n. 
120708 del 06.10.2022 ai sensi e per gli effetti del punto 4.2 del P.T.P.C. 2022-2024. 
Considerate le competenze specifiche e le funzioni espletate si ritiene pertanto di designare quali 
componenti della commissione i Sigg.: 
- Giorgio Schellino, appartenente al Settore Servizi Ambientali, designato in considerazione delle 
specifiche competenze professionali in materia di bonifica dell’amianto e con funzione di segretario 
verbalizzante; 
- Carlotta Del Taglia, appartenente al Settore Servizi Ambientali, designata in considerazione delle 
specifiche competenze professionali in materia di bonifica dell’amianto; 
- Elena Palumbo, appartenente al Settore Servizi Ambientali, designata in considerazione delle 
specifiche competenze professionali amministrative; 
- Anna Maria Nemo, appartenente al Settore Giuridico della medesima Direzione regionale, 
designata ai sensi e per gli effetti del punto 4.2 del P.T.P.C. 2022-2024, senza diritto di voto. 
Verificato che per i componenti della Commissione non sussistono le condizioni di astensione di cui 
all’articolo 6 bis L. n. 241/1990 e articolo 6 del Codice di comportamento dei dipendenti della 
Giunta regionale approvato con D.G.R. n. 1-1717 del 13 luglio 2015. 
Dato atto infine che la nomina di cui al presente atto non comporta la corresponsione di compensi a 
qualunque titolo a favore dei soggetti nominati. 
Attestato che la presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche 

• la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" 

• la L. n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" 

• la pubblicazione del Piano di prevenzione della Corruzione per il triennio 2022-2024, 



 

approvato con D.G.R. n. n. 1-4936 del 29 aprile 2022 

• il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale approvato con D.G.R. n. 
1-1717 del 13 luglio 2015 

• la D.G.R. n. 22-8337 del 25 gennaio 2019 "Individuazione dei termini di conclusione dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Ambiente, Governo e Tutela 
del Territorio. Sostituzione della deliberazione della Giunta Regionale 3 novembre 2014, n. 
37-524" 

 
 
DETERMINA  
 
 
di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la commissione per la valutazione delle 
istanze di contributo pervenute alla Direzione Ambiente, Energia e Territorio a seguito della 
pubblicazione del bando per l'attribuzione di contributi alle Amministrazioni comunali e provinciali 
per la realizzazione di interventi di bonifica, con rimozione, di manufatti contenenti amianto presso 
edifici di proprietà, approvato con determinazione dirigenziale n. 334/A1603 del 7 luglio 2022, 
costituita da: 
• Giorgio Schellino, appartenente al Settore Servizi Ambientali, designato in considerazione delle 

specifiche competenze professionali in materia di bonifica dell’amianto e con funzione di 
segretario verbalizzante; 

• Carlotta Del Taglia, appartenente al Settore Servizi Ambientali, designata in considerazione delle 
specifiche competenze professionali in materia di bonifica dell’amianto; 

• Elena Palumbo, appartenente al Settore Servizi Ambientali, designato in considerazione delle 
specifiche competenze professionali amministrative; 

• Anna Maria Nemo, appartenente al Settore Giuridico della medesima Direzione regionale, 
designata ai sensi e per gli effetti del punto 4.2 del P.T.P.C. 2022-2024, senza diritto di voto; 

di dare atto che per i componenti della Commissione non sussistono le condizioni di astensione di 
cui all’articolo 6 bis L. n. 241/1990 e articolo 6 del Codice di comportamento dei dipendenti della 
Giunta regionale approvato con D.G.R. n. 1-1717 del 13 luglio 2015; 
di dare atto che la nomina di cui al presente atto non comporta la corresponsione di compensi a 
qualunque titolo a favore dei soggetti nominati. 
La valutazione delle istanze di contributo dovrà avvenire nel rispetto di criteri, tempi e modalità 
dettati dalla Deliberazione della Giunta regionale n. 11-5284 del 1 luglio 2022 e determinazione 
dirigenziale n. 334/A1603 del 7 luglio 2022. 
La presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto, dell’art. 5 della legge regionale 22/2010 e dell’articolo 18 d.lgs. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


